unicam tantum vocem atque omnium primam, id est ut, assignatam habenti 

sicut in gamaut. In f autem due assignantur, scilicet fa et ut, altera proprietatis 

nature et altera b mollis. Sed ea, que nature, prior est, que vero b mollis, 

posterior. Ipsa igitur, etsi prima fuerit nomine —id est ut— non erit rationem 

habens primi principii. Quanquam enim in eodem termino principium b mollis 

assignari valeat, a quo ut, re, mi, fa, sol, la, ad cuius respectum que ab gamaut 

procedunt proprietatis % quadrati iure dicuntur ut probatum est, non autem ut 

primum. 

Precedit enim illud ratione superius dicta principium nature in c remissius ab 

illo per diatesseron consonantiam institutum, et ita in amplius. Qua de re vel 

esset circulus vel processus in infinitum, quorum utrumque omnis disciplina 

refugit.  

Ceterum de ratione primi principii est, quod sit in primo genere mellorum, 

scilicet diatonico semitonium a natura datum habenti, quemadmodum ab 

gamaut dinumerando voces per sua intervalla. Sed ab f illas [p. 170] 

computando semitonium est ab accidente, id est per divisionem toni a-b 

proneniente sicut in acutis, quod est in cromatico genere, ut probatum est. 

Cromaticum autem genus secundum est in ordine atque posterius a diatonico, 

ut patet primo Musices capitulo vicesimo primo. Primum igitur principium, de 

quo querimus, in f nullo modo est assignandum. 
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A més, sobre la disposició del primer principi de què hem tractat, direm que 

aquesta és tal que hi haja en aquest terme una única veu, la primera de totes 

―ço és, ut― assignada al que la porta, com en gamaut. Per la seua banda, en f se 

n’assignen dues, fa i ut, una de la propietat de natura, l’altra de bemoll. La de 

natura és la primera; la de bemoll, la posterior. Aquesta mateixa, doncs, encara 

que és la primera pel que fa al nom ―és a dir, ut―, no ho serà pel que fa a tenir 

la disposició del primer principi. Perquè encara que hom puga assignar al 

mateix terme el principi de bemoll, del qual surten ut, re, mi, fa, sol, la, respecte 

del qual aquelles que procedeixen del gamaut es diuen a dreta llei de la 

propietat de becaire, com ha quedat provat, no és tanmateix com el primer.  

Per la raó esmentada abans precedeix aquest principi de natura en c més greu a 

l’instituït per consonància de diatèssaron, i així successivament. Per aquesta raó 

existeix un cercle o procés infinit, del qual tota l’art fuig.  

La resta que cal dir sobre la disposició del primer principi és que apareix en el 

primer gènere melòdic ―és a dir, el diatònic― que té un semitò donat per 

naturalesa, tal com s’enumeren les veus des del gamaut pels seus intervals. Però 

computant aquestes des del f, hi ha un semitò per accident, ço és, per divisió del 

to a-b, que apareix com en les agudes, cosa que passa al gènere cromàtic, com ha 

quedat provat. El gènere cromàtic, per la seua banda, és el segon en l’ordre i 

posterior al diatònic, com resulta evident al llibre primer de la Música, capítol 

vint-i-unè. Així doncs, el primer principi, de què tractem, de cap manera s’ha 

d’assignar a f.  
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De falsa et inani coniunctarum positione. [Titulus] vicesimus quintus. 

Per ea, que de principiis huius facultatis nuncusque dicta sunt, manifestus est 

etiam error illorum, qui coniunctas introduxerunt. Neque enim quid genus 

cromaticum mellorum fuerit neque proprietas b mollis, sed neque etiam quid 

per nomen «coniuncte» ab eis inventum importatur intelligunt. Aiunt enim: 

«Coniuncta est de tono semitonium facere et de semitonio tonum». Cum enim 

utrumque istorum semper fiat per divisionem toni, nomen igitur coniuncte in 

presentiarum falsum est et diffinitio nulla. Non enim explicat id quod 

diffinit[ur] quid sit, immo etiam interimit. Et cum plures coniunctas esse 

affirmaverint, aiunt preterea tanquam omnis discipline ignorantissimi: Prima 

coniuncta accipitur inter are et bmi, et signatur in ipso bmi signo b mollis, ubi 

dicetur fa per coniunctam, quo nihil indoctius dici poterat. Si enim signa, de 

quibus intendimus, signa fuerint vocum, et signum predictum b mollis est, ut 

optime inquiunt, ipsam igitur vocem quam representat eiusdem esse 

proprietatis, non autem coniuncte, que nulla est, [p. 171] necessario dicemus. 

Alioquin mentitur signum. Signum de per se neque durum neque molle est, sed 

tantum per respectum ad sonum vel intervallum, cuius est signum et 

meminimus. Huius autem initium est in ffaut uno tono remissius ab gamaut, 

quem quidem locum isti indocti «retropollex» per ignorantiam terminorum 

absurde apellant. 
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Títol vint-i-cinqué. Sobre la falsa i injustificada posició de les conjuntes. 

Per tot allò que s’ha dit fins ací sobre els principis d’aquesta art, és manifest 

també l’error dels qui van introduir les conjuntes. Perquè no comprenen què és 

el gènere melòdic cromàtic, ni la propietat de bemoll, ni tan sols què cal 

entendre amb el nom de conjunta que ells mateixos han inventat. Diuen: «una 

conjunta és fer d’un to, un semitò; i d’un semitò, un to»14. Però com que en tots 

dos casos això sempre es fa per divisió del to, el nom de conjunta en aquests 

afers és fals i no defineix res, perquè no explica allò que defineix, ans al contrari, 

ho destrueix. I com que han afirmat que hi ha diverses conjuntes, diuen a més, 

com si ho ignoraren tot completament sobre aquesta disciplina: la primera 

conjunta es troba entre are i bmi, i s’assigna al mateix bmi amb el signe de 

bemoll, per això es diu «fa per conjunta» ―i difícilment es podria dir res de més 

ignorant15. Perquè si els signes, de què tractem, foren els signes de les veus, i el 

signe esmentat és el de bemoll, com bé diuen, aquesta mateixa veu que 

representa direm necessàriament que és de la mateixa propietat, però no 

conjunta, que és no dir res. De tota manera el signe menteix; el signe per ell 

mateix no és ni dur ni moll, sinó solament en relació al to i a l’interval, el signe 

del qual també hem ja recordat. Però el seu començament és en ffaut un to remís 

des de gamaut, lloc al qual aquests ignorants anomenen absurdament, per 

desconeixement dels termes, retropolex16. 

14 Cfr. ESTEVAN, Fernando: op. cit., f. 10r: “Conjunta es faser del tono semitono, e del semitono, tono”. 
15 Ibid., f. 10v: “Pues destas dies conjuntas la primera se toma entre are e bmi graues, e signase en bmi 
graue por sennal de bmol e desimos ay fa, e ha su ut, un punto debaxo de gamaut grave, el qual es dicho 
retropolis [...]”. 
16 Cfr. DURAN, Domingo Marcos: op. cit., f. a5v. 

 74

Nunc autem, quoniam supradicta b mollis proprietas tonum a-% proprietatis % 
quadrati in duo dividit inequalia semitonia ut probatum fuit, quorum id quod 

minus est causa superius assignata assumit, igitur impossibile est, quod ipse 

due voces dictarum proprietatum, id est fa et mi, sint in eodem loco et sono. 

Aliud est intervallum toni et aliud semitonii, quod ipsi inconsiderate consentire 

videntur, quando ipsam vocem, de qua intendimus, id est fa, inter are et bmi 

locatam esse dicunt. Unde in mutatione facienda, que est unisonarum vocum, 

neque iunguntur sententia omnium musicorum neque permutantur. Nunquam 

enim dicimus fa-mi, mi-fa. Quod si inequales vel non unisone fuerint, 

impossibile est etiam, quod ab uno et eodem signo valeant demonstrari. 

Singularum enim vocum et non unissonantium singula sunt signa, ut in his 

terminis Gamaut, are, bmi.  

Id enim ex denominatione ipsarum vocum a suis proprietatibus manifestum